seja, o percentual proposto onera o valor global e não reduz o valor estimado 

contratado. 

3) Não bastasse a inconsistência detectada nos itens acima descritos, o contrato firmado 

entre as partes define, no item 5.1, que: 

“O valor total Estimado do presente contrato é de R$4.500.000,00 (quatro 

milhões e quinhentos mil reais), sobre o qual será aplicado o desconto de 13,34% 

(treze vírgula trinta e quatro por cento)[...]”  

Nota-se que este item foi redigido de maneira totalmente equivocada, pois não se 

trata de 13,34% de desconto sobre R$4.500.000,00 e, sim, da taxa de administração